ATA Nº 182/2021 - COMISSÃO COLEGIADA PPGE

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos cinco dias do mês de  julho de dois mil e vinte e um, às quatorze horas, por
videoconferência, através do aplicativo Google Meet, foi realizada a reunião
extraordinária da Comissão Colegiada do PPGE, com pauta única, na qual
compareceram: Rosane Carneiro Sarturi, coordenadora; Adriana Moreira da
Rocha Veiga, coordenadora substituta; Dóris Pires Vargas Bolzan, coordenadora
da Linha de Pesquisa 1 (LP1); Nara Vieira Ramos, coordenadora da Linha de
Pesquisa 2 (LP2); Leandra Bôer Possa, coordenadora da Linha de Pesquisa 3
(LP3); Márcia Lise Lunardi-Lazzarin, representante da Linha de Pesquisa 3
(LP3); Marilda Oliveira de Oliveira, coordenadora da Linha de Pesquisa 4 (LP4);
Maiara Luisa Klein, representante dos discentes da LP1; Luiza da Silva Braido,
representante dos discentes da LP2; Bhianca Conteratto, representante dos
discentes da LP3 e Ana Carla Simonetti Tomazi, representante dos discentes da
LP4.  Justificaram ausência: Anemari Roesler Luersen Vieira Lopes,
representante da Linha de Pesquisa 1; Marilene Gabriel Dalla Corte,
representante da Linha de Pesquisa 2; Ana Lúcia de Marques e Louro-Hettwer,
representante da Linha de Pesquisa 4. A coordenadora do PPGE, professora.
Rosane Carneiro Sarturi deu início à reunião, cumprimentando a todos. ITEM 1.
Aprovação dos Editais Específicos de Seleção de Mestrado e Doutorado
em Educação da UFSM, para ingresso no segundo semestre de 2021: Em
caráter de excepcionalidade, em decorrência da pandemia de COVID19 e em
conformidade com as orientações da PRPGP, os Editais Específicos de Seleção
para Mestrado e Doutorado em Educação foram aprovados para a realização de
forma remota, prevendo a realização de duas etapas eliminatórias, sendo a
primeira constituída da análise dos anteprojetos de pesquisa e a segunda por
entrevista e análise do Currículo disponível na Plataforma Lattes, elaborados de
acordo com as contribuições das linhas de pesquisa. Nada mais havendo a
tratar, eu, Liliane Gontan Timm Della Méa, Secretária, lavrei a presente ata, que
vai assinada por mim, pela Senhora Presidenta e pelos demais participantes da
reunião. Santa Maria, 05 de julho de 2021.

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

182_2021.Extraordinária.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.054668/2021-52
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

LILIANE GONTAN TIMM DELLA MÉA (Assistente em Administração)

05.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EDUCAÇÃO - PPGE

08/07/2021 14:21:26

ROSANE CARNEIRO SARTURI (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EDUCAÇÃO - PPGE

08/07/2021 14:49:09

LUIZA DA SILVA BRAIDO (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.01.0.0 - PG Educação - Mestrado - 42002010001M5

08/07/2021 14:53:44

LEANDRA BOER POSSA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

08/07/2021 16:25:21

MARCIA LISE LUNARDI LAZZARIN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.24.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE EDUCACAO ESPECIAL - DEDE

08/07/2021 16:28:46

NARA VIEIRA RAMOS (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.22.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO - DFUE

08/07/2021 16:59:19

MAIARA LUISA KLEIN (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

08/07/2021 17:36:54

MARILDA OLIVEIRA DE OLIVEIRA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

08/07/2021 17:40:26

ANA CARLA SIMONETTI ROSSATO TOMAZI (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

08/07/2021 17:46:26

BHIANCA CONTERATO PATIAS (Aluno de Pós-Graduação)

05.10.03.08.0.0 - PG Educação - Doutorado - 42002010001D6

08/07/2021 18:21:20

DORIS PIRES VARGAS BOLZAN (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR)

05.23.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE METODOLOGIA DO ENSINO - DMEN

08/07/2021 21:31:22

ADRIANA MOREIRA DA ROCHA VEIGA (Coordenador de Curso (Substituto))

05.10.03.00.0.0 - CURSO-PROGRAMA PG EM EDUCAÇÃO - PPGE

09/07/2021 09:00:01

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

182_2021.Extraordinária.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.054668/2021-52
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

Código Verificador: 739461

Código CRC: 510372f6

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=739461&crc=510372f6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=739461&crc=510372f6
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=739461&crc=510372f6